
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Cecilia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARAGLIO 
 

C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 
________________ 

Tel. 0171617711 
 

 
AREA CULTURA, ISTRUZIONE, ASSISTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 571/106 DEL 26/09/2024 
 
 
OGGETTO: ART. 17 D.LVO 36/2023 E ART 192 DLVO 267/00. DECISIONE A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO VOLTURAZIONE E 
GESTIONE SITO FILATOIO ROSSO DITTA GEM COMMUNICATION. 
CIG. B30DB3039A 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
il Comune di Caraglio è proprietario, per averlo acquistato con rogito notaio Bruno Galleano di Torino in 
data 18 giugno 1999, di un complesso immobiliare denominato “Filatoio Rosso”, sito in Caraglio, via 
Matteotti, dichiarato di interesse particolarmente importante ai sensi della Legge 1° giugno 1939 n. 1089 con 
Decreto del Ministero per i Beni Culturali ed Ambientali in data 4 gennaio 1997    
 
In data 07/08/2001 l’immobile è stato concesso in comodato d’uso gratuito alla Fondazione Filatoio Rosso di 
Caraglio per la durata di anni trenta con l’onere della Fondazione comodataria di provvedere alla 
conservazione dei beni concessi in comodato, destinandoli al perseguimento degli scopi enunciati nello 
Statuto sociale; 
 
L’art. 5 del sopracitato contratto di comodato prevede che, qualora la Fondazione dovesse cessare di esistere, 
oppure risultasse impossibile il suo funzionamento secondo i fini per cui venne istituita, il contratto si 
intenderà risolto di diritto ed il Comune di Caraglio, ferme le destinazioni previste per i beni mobili dallo 
Statuto della Fondazione, riprenderà possesso dei beni immobili concessi in comodato; 
 
che in data 08/02/2023, assunta al prot. n. 1976, è pervenuta la comunicazione da parte del Presidente della 
Fondazione Filatoio Rosso di rinuncia al comodato d’uso dell’immobile di proprietà comunale e il 
complesso è ritornato della disponibilità del Comune di Caraglio; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15 febbraio 2023 si è preso atto della rinuncia da parte della 
Fondazione Filatoio Rosso al contratto di comodato d’uso del complesso immobiliare denominato “Filatoio 
Rosso”, sito in Caraglio, via Matteotti e, conseguentemente è stato riacquisito al patrimonio comunale il 
suddetto bene; 
 
in data 05/04/2023 con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 05/04/2023 l’Amministrazione ha 
ritenuto che fosse interesse del Comune di Caraglio affidare la gestione temporanea del Filatoio Rosso alla 
Società Cooperativa Emotionalp, avente sede in Valgrana - Fr. Cavaliggi n. 25/A (C.F/ P.I. 03870390048); 
 
RILEVATO che il Comune di Caraglio ha, temporaneamente, la gestione dei locali della predetta struttura e 
che si rende necessario subentrare alla Fondazione Filatoio Rosso nelle utenze telefoniche ed internet in 
attesa di conoscere il nominativo dell’operatore che si occuperà della gestione definitiva del Filatoio Rosso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Cecilia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la ditta GEM COMMUNICATION con sede in Via Trento 3, DRONERO - P.IVA/C.F. 
03200720047 – ha presentato il proprio preventivo per il subentro del Comune alla Fondazione Filatoio 
Rosso e specificatamente nella gestione del sito https://www.filatoiocaraglio.it/ (hosting, housing, sicurezza e 
manutenzione sito web) al costo di € 1.000,00 annuale; 
 
RITENUTO, pertanto di affidare alla suddetta Impresa la volturazione del contratto relativo alla gestione del 
sito del Filatoio Rosso in capo al Comune di Caraglio per un importo pari a € 1.000,00 annuali comprensivo 
di IVA per gli anni 2025 e 2026 e che l’importo trova copertura al Capitolo P.E.G. 1029/4 GESTIONE DEL 
SITO INTERNET DEL FILATOIO ROSSO, codice 05.02.1 – macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi - P.F. Liv.  IV - U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni  
 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore alla soglia di 
€ 5.000,00 
 
DATO ATTO che: 
-  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
-  l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO che il servizio da realizzare è la volturazione del dominio e della mail del Filatoio Rosso e la 
gestione successiva dei medesimi; 

CONSIDERATO che: 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO che: 

l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede 
che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Cecilia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  
 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 
 
DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente affidamento di fornitura è stato acquisito il codice C.I.G. 
B30DB3039A; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva Protocollo Inail 45278230 con scadenza 08/01/2025 dalla 
quale si evince la posizione regolare della ditta affidataria ai fini DURC;  
 
DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024-2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 27.12.2019 n. 
160; 
 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2. Di dare avvio alla procedura della volturazione del contratto di gestione del sito del Filatoio Rosso e la 

gestione successiva del medesimo; 

 
3. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex combinato disposto art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
del servizio indicati in oggetto con le seguenti motivazioni: 

 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 
36/2023 e T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento 
della gestione del servizio di subentro nella 
gestione del sito del Filatoio Rosso;  

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 
36/2023 e T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

il fine, che con il contratto d’appalto si intende 
perseguire è quello volturare in capo al Comune 
il sito del Filatoio Rosso e gestire il sito; 

FORMA DEL Art. 17 comma 2 D.Lgs. La forma prescelta per la stipula del contratto, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Cecilia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONTRATTO 36/2023 e T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

per quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., è quella mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 
23/07/2014 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 50, 
comma 1 

affidamento diretto; 

 
 
Di affidare alla Ditta GEM COMMUNICATION con sede in Via Trento 3, DRONERO - P.iva/C.F. 
03200720047 il servizio di subentro e gestione sito del Filatoio Rosso (hosting, housing, sicurezza e 
manutenzione sito web) in capo al Comune di Caraglio al costo di € 1.000,00 annuali per il periodo ottobre 
2024 – dicembre  2026; 
 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011 la somma di €. 2.000,00 comprensivo di IVA 22% sul Capitolo P.E.G. 1029/4, GESTIONE 
DEL SITO INTERNET DEL FILATOIO ROSSO, codice 05.02.1 – macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi - P.F. Liv.  IV - U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni Bilancio pluriennale 
2024-2026 dotato della necessaria disponibilità finanziaria, così ripartiti: 
 Anno 2025 € 1.000,00 
 Anno 2026 € 1.000,00 

 
 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto di 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il Servizio Finanziario; 
 
- Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà: 

 Per i canoni afferenti al 2025 entro il 31/12/2025 
 Per i canoni afferenti al 2026 entro il 31/12/2026 

  
 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


